

ATA da reunião Ordinária

Do Colegiado do Instituto Biomédico,

Realizada em 15/09/2014.

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e quatorze, às treze horas e trinta minutos na sala de reuniões do Instituto Biomédico, situado à Rua Professor Hernani Melo, nº. 101 segundo andar, São Domingos, Niterói, RJ, reuniu-se ordinariamente, o Colegiado do Instituto Biomédico, presidido pela Sra. Presidente Profa Rita Leal Paixão Diretora da Unidade. COMPARECERAM os seguintes membros, os professores: Ismar Araújo de Moraes; Elisabeth Maróstica, Ronald Marques dos Santos, Ana Luiza Bastos, Marco Aurélio Sampaio; Rita de Cassia Nasser Cubel Garcia; Otilio Machado Pereira Bastos; Claudia Maria Antunes Uchôa Souto Maior; Rosana Barros e os representantes do D.A. de Biomedicina, as alunas: Bruna Teixeira e Luisa Valdetaro. A Sra Presidente da início a reunião passando ao PRIMEIRO ITEM: Aprovação da ata da reunião anterior. Após leitura a ata é aprovada por unanimidade. O Prof. Otilio solicita inclusão de item de pauta: Criação de Biotério da disciplina de Parasitologia do MIP e a profa. Luisa também pede inclusão de item de pauta: Criação do Biotério de coelhos no MMO. A plenária aprova a inclusão dos itens 05 e 06. SEGUNDO ITEM: Espaço Físico da secretaria única de Pós-Graduação do Instituto Biomédico. A Sra. Presidente informa que a secretária de Pós-Graduação precisará de uma sala, e a sala dez no térreo não está mais sendo utilizada pela Pós-Graduação do MIP que passou a utilizar a sala 04 do Prédio novo de salas de aulas. A Direção entendeu que seria ideal utilizar provisoriamente a sala 10 como uma base física para dar andamento aos trabalhos da Pós-Graduação. Sendo que a proposta é fazer uma secretária única de pós graduação. No momento, a secretaria da pós do MIP resolveu não se transferir para esta sala, assim, a pós do MFL passaria a ocupar o espaço da sala 10, que é destinada a uma única secretaria de Pós-Graduação do Instituto Biomédico. A sala 12 pode ficar como preferencial para aulas da Pós, já que é pequena também. Após debates a plenária aprova a utilização da sala 10 provisoriamente como secretaria de pós graduação do Instituto e o uso da sala 12 como preferencial para aulas de pósgraduação. Informa ainda que a servidora Luciana Marson passa a assumir uma nova função no Instituto que é auxiliar os professores na gestão de projetos e por isso foi proposto que ela fique também na secretaria de pós graduação do Instituto até estudo da utilização deste prédio principal. TERCEIRO ITEM: Avaliação do Sistema de Controle de Acesso por Cartão para o prédio de Laboratórios do CMB. A Sra. Presidente coloca em votação se deve ocorrer o controle de acesso no prédio novo de laboratórios do CMB, tendo em vista a questão da segurança. A Sra. Presidente informa que a PROAD sugere um sistema de controle com cartões individuais e ficou de averiguar a questão do orçamento. Após debates a plenária aprova a utilização de um sistema de controle de acesso ao prédio de laboratórios por motivo de segurança. QUARTO ITEM: XVII Encontro Científico do Instituto Biomédico. Informe: A Sra. presidente diz que tem que se marcar uma data para o XVII Encontro Científico do Instituto Biomédico, a principio a profa Simone Florim do MMO mostrou interesse em presidir este, a Sra. Presidente ficou de fazer contato com a mesma para saber o andamento dos trabalhos. QUINTO ITEM: Criação do Biotério de Parasitologia do MIP. A Sra. Presidente informa que tratará dos itens 05 e 06 neste mesmo item, por se tratar do mesmo assunto de criação de Biotérios na Unidade (Biotério de Parasitologia do MIP e de Biotério de coelhos do MMO). O professor Otilio Machado Pereira Bastos do MIP apresenta a plenária a proposta de criação do Biotério e a profa Ana Luisa informa que não tem no momento a proposta (projeto) para ser apresentada e fala da intenção de se criar um novo biotério no MMO. A Srª Presidente apresentou a lista de exigências para criação de biotérios, tendo em vista a necessidade de se atender à legislação atual e da Universidade ter como realizar a previsão da manutenção dos biotérios. Regras: 1. Projeto aprovado no departamento; 2. Parecer do Departamento; 3. Parecer do CEUA; 4. Parecer da Comissão de Biossegurança da UFF; 5. Parecer da PROAD (aumentar suprimento, limpeza e ração); 6. Parecer da rede UFF de Biotério (limpeza e Veterinário do Biotério). Como os departamentos ainda não possuíam a documentação necessária para apresentar ao colegiado, foi proposto a criação de uma comissão para avaliar previamente toda a documentação. Colocada em votação, a proposta foi aprovada por unanimidade e os nomes indicados pelos departamentos para a Comissão foram: Titulares: Profa Elisabeth Maróstica, do Dept°.MFL, Profa Rita de Cassia Nasser Cubel Garcia do Dept°.MIP, Prof. Marco Aurélio Ramos dos Santos Barbosa, do Dept°.MMO e Suplente: Prof. Ismar Araújo Moraes do Dept°.MFL. Os depts. MIP e MMO ficaram de encaminhar os projetos de criação com toda a documentação a qualquer momento para que sejam avaliados na próxima reunião. SEXTO ITEM: Assuntos gerais. O Prof. Otilio Machado Pereira Bastos, Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia da Unidade, informa que foram aprovados na reunião departamental dois projetos do Prof. Walter Lilenbaum. Projeto de Extensão: 1- "Diagnóstico bacteriológico e imunológico das doenças infecciosas dos animais domésticos" sob sua coordenação e Projeto de Pesquisa: 2- "Avanços no conhecimento epidemiológico e no controle da leptospirose animal no Brasil" realizado em cooperação com a empresa Biogenesis Bagó. Nada mais havendo a discutir ou apresentar foi dado por encerrada a sessão e lavrada a presente ata que vai assinada por mim secretária do Instituto Biomédico, Wanda Carla Andrade Lima, visada e assinada pela Sra. Presidente. Niterói, quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e quatorze

Wanda Andrade Secret. do GMB Mat. SIAPE 0306635 Profa Rital eal Paixão Diretora do Instituto Biomédico-UFF SIAPE 0310647-0

Ismar Araújo de Moraes	Elisabeth Maróstica Ronald Marques dos		ques dos Santos	Ana Luiza Basto
Marco Aurélio Sampaio	Rita de Cassia Nasser Cubel Garcia		Otilio Machado Pereira Bastos	

Wanda Andrade Secret. do CMB Mat. SIAPE 0306635

rh-